
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Albania n. 24 - 88040 GIZZERIA (CZ) 

Cod. Fisc. 00297850794 

originale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

Reg. Gen. N°357 

Del 27/06/2024 

Del 21/06/2024 

N° 59 

 

Oggetto: procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata 
della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 Potenziamento dei servizi di polizia 
municipale assunzione di n. 01 dipendente con rapporto di lavoro a tempo 
determinato part-time 18 ore dal 22/06/2024 al 31/08/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 21 del mese di giugno nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha 
adottato la seguente determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 03 

 
Premesso che: 

- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali di 

«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni 

uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo 

indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza». 

- con delibera di G.C. n.133 del 27/07/2023 questo Ente ha aderito “all’accordo per la gestione associata 

della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 

80/2021”; 

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

- a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la 

formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte 

degli Enti aderenti; 

- in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 l’Avviso inerente 

alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato 

e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

- in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 l’Avviso inerente 

alla Selezione pubblica per l’aggiornamento di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato 

e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

- ad esito delle prove selettive in data 24 maggio 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico l’Elenco Idonei 

aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 

- in data 31 maggio 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in qualità di Ente 

capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 ai fini dell’espletamento 

della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente può esperire 



la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida; 

 
 

Dato atto che con delibera di G. M. n. 49 del 23/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

programma triennale di fabbisogno del personale 2024 - 2026, comprensiva della dotazione organica 

dell’Ente; 

Richiamata la determinazione dell’Area Finanziaria /Settore Personale n. 49 del 06/05/2024 (R.G. n. 243 di 

pari data), con la quale è stato indetto l’avvio di procedura di interpello dell’elenco idonei per l’assunzione di  

personale, per la copertura di n. 4 posti a tempo determinato dalla durata di 4 mesi, di cui n. 2 posti a tempo 

pieno e n. 2 posti a tempo parziale al 50% da inquadrare nell’AREA DEGLI ISTRUTTORI– ISTRUTTORE 

VIGILANZA; 

Richiamata la determinazione n. 284 del 23/05/2024 con la quale si procedeva a prendere atto dell’elenco 

dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura selettiva di cui trattasi, come 

risultante dalla piattaforma ASMEL per un numero di n. 51 candidati; 

 
Dato atto che il 27 maggio c.a. si è svolta la prova orale ed è stato pubblicato all’albo on line l’elenco degli 

idonei; 

 
 

Visti gli atti della Commissione relativi alle operazioni di selezione della commissione giudicatrice per la 

copertura dei succitati posti a tempo determinato, di cui due a tempo pieno e due part time, di istruttore di 

vigilanza presso il comune di Gizzeria; 

 
Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della commissione giudicatrice; 

 
 

Vista la comunicazione del Responsabile della Polizia Locale relativamente alla necessità di utilizzo dei primi 

due idonei full time, per il periodo di mesi quattro, e la deliberazione di giunta comunale n. 69 del 06/06/2024 

di utilizzare numero due idonei per il periodo di mesi quattro e riservandosi l’utilizzo degli ulteriori idonei in 

base alle esigenze di servizio che si potranno determinare in seguito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto prot. n. 01/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

Rilevato che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, le Amministrazioni pubbliche: “possono stipulare contratti 

di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle 

altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda 

l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui 

al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. 



Rilevato che l’art. 35, c. 5-ter, D.Lgs. n. 165/2001, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 149, L. n. 160/2019, 

dispone che le “graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche 

rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza 

inferiori previsti da leggi regionali.” 

 
Vista la richiesta del Responsabile del Servizio Polizia Locale nella quale si prospetta l’esigenza, debitamente 

motivata, di assumere n. 1 vigili per 18 ore settimanali per il periodo che va dal 22/06/2024 al 31/08/2024; 

Verificato inoltre che l’Ente ha rispettato le disposizioni vigenti per poter assumere personale; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il CCNL 21 maggio 2018; 

Visto l’art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010; 

DETERMINA 

 
1) di assumere con rapporto di lavoro a tempo determinato part-time (18 ore) , per le motivazioni riportate in 

premessa: 

a)  Chiaravalloti Morena, nata il 31/03/1989 a Catanzaro e ivi residente i a traversa Fiume Savuto 46/b 

per il periodo dal 22/06/2024 al 31/08/2024 a 18 ore settimanale per il potenziamento del Servizio di 

Polizia Municipale; 

2) di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria a seguito di   interpello    per la 

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 

all’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 dei concorrenti risultati idonei alla selezione pubblica esistente al 

comune di Gizzeria. 

 
3) di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto 

dal/dall’interessato/a, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la 

pubblica amministrazione e che il CCNL di riferimento è quello del comparto Funzioni locali; 

 
4) di assegnare i dipendenti al Servizio di polizia municipale; 

 
5) di dare atto che la spesa complessiva presunta per il periodo 22/06/2024 31/08/2024 per il trattamento 

stipendiale, pari ad € 2.753,00 comprensiva di oneri a carico dell’ente; 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Gizzeria, lì 21/06/2024  
Il Dirigente/Responsabile del servizio 

Dott. Umberto Ianchello 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 

stessoriflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

rilascia: 

☒PARERE FAVOREVOLE 

□PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 21/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Umberto Ianchello 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
2.753,00 501 2024 

 
Data 21/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Umberto Ianchello 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151,comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Data 27/06/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

(RAG. ALDO ROSATO) 

 


